QUOD

QUOD ad aquas et materias aëriiformes attinet, earum sub hac periodo proprietates et differentiaë parum vel nihil prorsus fuerunt determinatæ. Haud quidem evitari potuit, quominus observaretur, quæ sub effervescentia, fermentatione et combustionem eructatur subtilis aura elastica. Hanc Spiritum sylvestrem vocabant, eamque aëri respirabili ex asse similem credebant PARACELsus ejusque coævi: HELMONTIUS primus forsitan fuit, qui hanc materiam paullo curatius consideravit, quam *Gas* seu *Gas Sylvestre* vocavit. Eam nec vasibus includi, nec visu discerni posse, inque corporibus fixam fuisse et quasi coagulata dicit. Existimat in isto aëre, ab atmosphærico diverso, latere causam, unde explicari possent phænomena, quæ in caverna a cane dicta observantur, nec non in fermentatione, effervescentia, explosione atque morbis epidemicis præsto sunt. Cognitum dudum erat, quod metalla calcinatione ponderosiora fierent et REY ponderis augmentum ab aëre absorpto derivare ausus est.

QUOD ad furnos spectat, instrumenta et vasa, atque operandi modos, mirari convenit, quam hoc tempore numerosa fuerint omnia atque multifaria. *Ashanorem* dudum memorat LULLIUS. *Varias destillationes* sollicite describit GEBERUS. *Crucihula Ypsensia* et *vasa Waldenburgica* novit AGRICOLA. In usu fuerunt ollæ *Aludeles* dictæ, et varii generis apparatus ad diutinas *digestiones*, *coebationes*, *circulationes*, *volatilisationes*, *cementationes*, *sublimationes* et *reverberationes* adcommo-dat.

LICET levissima sit, quam progressuum obscuri hujus ævi jam dedimus, adumbratio, cum ea tamen, antiquorum temporum, alibi antea exhibita D), comparata, massam chemicarum cognitionum ingentia non minus, quam vix expectanda, cepisse incrementa intra 1000 hos annos, optime monstrat. Verum quidem est, quod valde appareant exigua, si juxta ultimi decennii inventa ponantur, quo sublimior Chemia mirum quantum caput extulit, non tantum invisibiles aëreas, sed etiam æthereas materias qua naturam et compositionem feliciter explorans. Sed hæc est natura rei, sicuti enim non nisi pluribus gressibus culmen attingitur colli, ita et sensim scientiæ sua capiant incrementa necesse est; experimenta nostra et tentamina initio rudia nimis sunt, parumque ad rem faciunt, illis vero sæpius diligenterque repetitis et pro re nata variatis, una post alteram indagatur veritas, et non nisi crebris adcuratisque tentaminibus certæ, distinctæ et exquisitæ acquiruntur cognitiones. Quo autem plures harum collectæ sunt, eo etiam facilius et felicius novæ indagantur. Tantis sanæ, quantas spes divitiarum vitæque longæ præbet, opus fuit causis impellentibus, ut sub periodo, plurimis laborante impedimentis, progressum scientiæ retardantibus, ad illum, quem eam attigisse cernimus, perveniret perfectionis gradum.